Bugüne dek üzerinde söz edilme­
miş olan Dulkadırlılar'ı ve konumuz
Maraş eserlerini objektif bir görüşle
ve bir katalog düzenler gibi incele­
dik. Ulu camiyi, Hatuniye camisini ve
Taş Medreseyi kitabelerine göre Dul
kadirli eseri olarak tanıttık. Harap du­
rumdaki Haznedarlı camisini yapı üslû
bu bakımından aynı gruba dahil ettik.
Kitabesi H. 956 (M. 1549) vermesine
rağmen Alâ-üd Devle Bozkurt beyin kı­
zı İklime Hatun adına yapılan mescid-
türbe kompleksini de aynı gruba kat
mayı doğru bulduk.

Yapıların zaman zaman gördükleri
kölü onarımlar sonucu özelliklerini bü
yük ölçüde yitirmiş olduklarını izle­
dik. Bu arada birçok değerli parçanın
sıvalar ve boyalar altında kaldığını
gördük.

Konumuz olan Dulkadıroğlu eser­
leri, kale eteğinde, bugünkü Belediye
Caddesi üzerinde (Ulu cami ve Taş
medrese), Hatuniye Mahallesinde (Ha-
tuniye camisi ve İklime Hatun mescid-
türbe kompleksi) birbirine yakın du­
rumdadır. Haznedarlı camisi ise şehrin
kuzey-doğusunda Duraklı (Arapkirli)
Mahallesinde bulunmaktadır.

ULU CAMİ H. 907 (M. 1502)

Maraş'm Belediye caddesi üzerin­
dedir, Yörenin diğer bütün eserleri gi­
bi zaman zaman görmüş olduğu ona­
rımlarla aslından uzaklaşmış olan yapı
ilk bakışta bir kilise ile karşı karşıya
bulunulduğu kanısını uyandırır.

1802) tarihini vermekte ve bu ıninarc
ile olan benzerliği Ulu cami n^iııavesi
nin ikinci kısmının da ayni tarih civa
rında yapılmış olduğu fikrini doğuı
maktadır. Bu ayırım gözönünc ahnn
sa, onikigene kadar olan kısmın i.istK
ki kısımlara kıyasla eski olduğu, kai,,k
ile sekizgen ve silindirik kısmın ınina
renin aslından artakaldıgı, yani H. 907
(M. 1502) tarihinden olduğu fikri orta
ya çıkar.

Mihrab Osmanlı taızındadu vo hu
gün boyah durumdadır. Dıştan iıiha
ren; tik bordür bir profil demeti nite
liğindedir. Bunu bir sıra mukarnasl ı
bordür takip eder, sonra bitkisel dekoı
gösteren bir bordür, daha sonra da iki
H konvak bordür yer ahr.

Adil ve bilgili melik, seyyid emir, mil­
letin yardımcısı ve ümmetin ve dinin
ilticagâhı hüsam bin emir-ül müminin
Zulkadıroğlu Sülejmıan oğlu Alâ-üd
Devle Sasani bu mescidden hasıl olan
sevabı babası Zulkadıroğlu Süleyman'­

ın ruhuna bağışlayarak... Allah ona bol
rahmet etsin. 907 senesi.

Buradan caminin Alâ-üd Devle Boz­
kurt bey tarafından H. 907 (M. 1502)
tarihinde kurulduğunu öğrenmekteyiz.

Ayırca Alâ-üd Devle tarafından ca
minin yanma bir de «imaret» yaptınl
mıştır. Bugün bu imarete ait hiçbir iz
mevcut değildir. Yapıyı harebe halinde
gören Besim Atalay «Bugün imaret ta
mamiyle harebedir. Yalnız dış kapısı
nm kemeri kalmıştır ki kemerin bazı
aksamı harab olmuş, sonra takdirsiz
eller tarafından tamir ettirilmiş; Kita­
beler gelişigüzel konuiuvermiş, bir kıs­
mı da kırılmıştır.» demekte ve imare­
tin kitabesini vermektedir. Ancak bu
kitabedeki tarih H. 917 (M. 1512) ver­
mekte ve imaretin on sene daha sonra
yapılmış olduğunu göstermektedir".
HATUNIYE CAMISI (H.925 - M. 1519)

Kurtuluş (Hatuniye) mahallesinde-
dir. Dik çatısı ve minaresi ile kendisi­
ni belli eder.

H. 925 (M. 1519) tarihinde Alâ-ücl
Devle Bozkurt beyin karısı Şems-Mah
Hatun adına yaptırılmış olan yapı za
man zaman onarılmış, bu arada özel­
liklerini büyük ölçüde yitirmiş ve as-
hndan ayrılmıştır.

Genel olarak, enine dikdörtgen bir
plana sahiptir (Çizim : 2). Dikçe bir
çatı ile örtülü yapı basit bir görünüm
dedir.

iki parça taştan meydana gelmiş
ve muhakkak ki kötü onarımlar sıra­
sında buraya konmuştur. Kitabenin iki
başında, simetrik durumda iki stilize
palmet yaprağı yer almaktadır.

Kitabe şöyledir : Ammere hâzel
camiûlmübarek Şems-Mah Hatun bint
Rüstem ibn Nasreddin bin Zeynelab'-
din". Sene 925.

H. 925 (M. 1519) tarihini veren ki­
tabede Alâ-üd Devle'nin karısı Şems-
Mah Hatun'un isminin bulunuşu yapı­
yı Dulkadırlı eseri olarak incelememi­
ze önayak olmuştur.

HAZNEDARLI CAMİSİ

Duraklı (Arapkirli) mahallesinde-
dir. Bugün harap durumda olan ca
minin; Minaresi, son cemaat yeri ke­
merleri ile iç mekânı sınırlayan temel­
leri ve bir yarım sütunu ayaktadır (Re­
sim : 14,15,16).

asnn ilk
çeyreğinden olabileceği kanaatine var­
dırdı.

ÎKLtME HATUN MESCÎD - TÜRBE
KOMPLEKSİ

Maraş'ın Kuriuluş (Hatuniye) ma-
hallesindedir. Evler arasında ve bir
hayli harap durumdaki yapı H . 956
(M. 1549) yılında Alâ-üd Devlet Boz
kurt Beyin kızı İklime Hatun adına
yapılmıştır. Malzeme olarak kesme ve
moloz taş kulamlmıştır.

Yan yana iki kubbeli mekân ve ön­
de üç desteğe oturan iki kemerle, asıl
meLînlar ve kemerler arasındaki to­
nozlu kısımdan ibaret olan yapı bütü­
nüyle dikdörtgen bir şekle sahiptir.

Bu tahribe,
rağmen iki satırlık nesih kitabenin bi­
rinci satırınm son kısmı kapı üzerinde
halen okunabilmektedir. E n önemli ya­
nı da birinci satırın sonuna rastlayan
bu yerde « « jyU. <-Jül » » îklime Ha­
tun) ismi ile yine ayni satırın sonunda,
rakamla «907» H. 956 (M. 1549) tari­
hinin okunabilmesidir (Resim : 24).

TAŞ MEDRESE

Belediye caddesi üzerindedir. Za­
man zaman gördüğü onarımlar yüzün
den asıl durumundan ayrılmıştır. Halk
arasında bir zamanlar iki katlı oldu­
ğu yolunda söylentiler var ise de bu
gün avluda, girişin soluna rastlayan ve
dama çıkan merdivenden başka bu
söylentiyi doğrulayacak bir belirti yok­
tur.

Basit mimari kuruluş,
hafif davarlar, kesme taş kemerler ve
moloz taş kemer arası dolgularıyla, be­
zemeli parçaların yöredeki diğer Dul-
kadıroğlu eserlerine büyük ölçüde ben­
zerlik gösterişi yapıyı bu gruba katma­
mızda ve X V I . yüzyılın başlarına tarih
İçmemizde etken oldu.

H. 956 (M. 1549) tarihini kitabe­
sinden öğrendiğimiz İklime Hatun mes-
cid-türbe kompleksini de Alâ-üd Devle
Bozkurt Bey'in kızı adına yapılmış olu­
şu nedeniyle bu grupta inceledik.

Taş Medrese'5d ise türbesinde, me
zar taşı üzerindeki « » (Meh-
med bin Alâ-) adından hareketle bu
gruba kattık.